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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá historií západomoravského města Třebíč 17. a první

poloviny 18. století. Zkoumané období je spojené s významným rodem Valdštejnů, kterému

město v té době patřilo. Cílem práce je představit život ve městě, které v daném období

výrazně změnilo svoji tvář. Samotné jádro práce začíná představením jednotlivých majitelů

třebíčského panství mezi lety 1613-1760. Zkoumá se zde jejich spojitost s Třebíčí, vztah k

poddaným a zejména to, jaká byla v té době politická situace uvnitř města. Následně je v

práci zmapován demografický vývoj a sociální problematika, přičemž jsou zde také

představeny měšťanské elity a další významné postavy ve městě. Další část se věnuje

hospodářskému vývoji, kde hlavní pozornost získávají cechy. Následuje kultura

a vzdělanost. V této části je pozornost věnována městskému písemnictví, barokním stavbám

a přestavbám a školství. Práce je uzavřena náboženskou problematikou. Prostor zde

dostávají jednotliví faráři a zejména Židé, kteří byli ve městě hojně zastoupeni.

Abstract

This bachelor thesis examines the history of western Moravia city Trebic during the

17th and the first half of 18th century. Examined period is connected to the famous Waldstein

family, to which the city belonged in that time. The goal of this bachelor thesis is to present

the life in the city, which has changed its face dramatically during this historical period. The

work begins by presenting each one of the city owners during 1613-1760. The author studies

connections of the owners to the city, relationship to their subjects and most im-portantly the

political situation inside the city. The work follows by describing demograph-ical

development and social problems of Trebic and at the same time introduces burgher elites

and the most important city members. The next part of the thesis examines economi-cal

advance of the city, in which the biggest attention is given to city guilds. Than the work

studies culture and education in Trebic by describing urban literature, education, baroque

buildings and reconstructions. Lastly, the thesis studies the religion in Trebic and gives at-

tention to many preachers and most importantly to Jews, who were living in Trebic in great

numbers.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zpracování jednoho dějinného úseku autorova rodného

města, ve kterém prožil své dětství, získal základní i střední vzdělání a nadále zůstává

trvalým bydlištěm. Hlavním důvodem výběru tématu je tedy velice osobní a úzký vztah

autora k městu Třebíči. Práce je zaměřena na období, kdy se Třebíč dostala do rukou

významného šlechtického rodu Valdštejnů. Těm město patřilo od roku 1613 až do roku 1945.

Valdštejnové se do historie zapsali jako jeden z nejvýznamnějších šlechtických rodů

v českých zemích. Konexe Třebíče s Valdštejny se staly předmětem mého výzkumu,

nicméně práce se nezabývá celým obdobím Valdštejnů ve městě, nýbrž jen 17. a první

polovinou 18. století. Prvních 150 let tohoto rodu ve městě bylo poznamenáno

celoevropským konfliktem známým jako třicetiletá válka a následnou rekatolizací.

Hlavním cílem práce je představení života ve městě Třebíči v 17. a první polovině

18. století po stránce politické, sociální, hospodářské, kulturní a náboženské v kontextu

třebíčského panství, které bylo pod správou rodu Valdštejnů. S tím souvisí také dílčí cíle.

Tím prvním je uvést na scénu neznámé postavy, které měly svoji významnou roli ve městě,

ať už jde o třebíčské pány z řad Valdštejnů, bohaté obchodníky katolického či židovského

vyznání, cechmistry, faráře, městské písaře a některé představitele městské rady. Druhým

dílčím cílem je provedení komparace zkoumaných období, tedy období třicetileté války,

protireformace ve druhé polovině 17. století a první poloviny 18. století. Třetím dílčím cílem

je pak zachycení barokní tváře města.

Nejstěžejnějším dílem předcházejícím tomuto tématu je publikace zpracovaná triem

autorů, Jiří Uhlíř, Eva Nováčková a Rudolf Fišer, pod názvem Třebíč: dějiny města. Jedná

se o publikaci, která zpracovává historii města od založení benediktinského kláštera až do

poloviny 18. století. Pasážemi týkající se 17. a první poloviny 18. století se zabýval

PhDr. Rudolf Fišer. Právě on je autorem, který se bádaným obdobím zabýval nejvíce a pro

jeho poznání učinil nejvíc práce. Ve zmíněném díle se mu velmi obsáhle podařilo zpracovat

politické dějiny města Třebíče v kontextu s českými a evropskými dějinami. Méně obsáhle

jsou v díle také zahrnuty hospodářské, sociální a demografické poměry ve městě.

Pro zpracování této práce se však staly důležitými také jiné publikace zpracované

doktorem Fišerem. Vynikajícím zdrojem je dílo Třebíč: paměť kláštera a města, jež

zpracovává a aktualizuje všechny kroniky města Třebíče, které byly v minulosti sepsány.

Součástí díla jsou také stručně podané informace o autorovi, době, ve které tvořil,

2

a okolnostech vzniku kroniky. Dalším klíčovým zdrojem ke zpracování této práce je

publikace Bazilika sv. Prokopa, Židovská čtvrť a hřbitov v Třebíči, kde Fišer podrobně

podává informace o bazilice od jejího vzniku až do současnosti a o historii židovského města.

Otázkou Valdštejnů se zabývala a dodnes zabývá historička Jana Bečková. Ve svém

díle Valdštejnové a Třebíč 1613–1945 podrobně zpracovala životopisy jednotlivých majitelů

třebíčského panství z rodu Valdštejnů.

Dějinami města se velice podrobně zabýval Čeněk Sameš, který ve svém díle Stručné

dějiny města Třebíče, psané pod pseudonymem Vincenc Sameš, podrobně líčí historii města

od jeho vzniku až do 19. století. K sepsání práce mi byly užitečné jeho informace

o událostech třicetileté války a následné rekatolizaci v Třebíči. V díle je zachycena

především politická, sociální a náboženská problematika.

Při psaní práce vycházím z několika pramenů. Většina primárních zdrojů

ke zpracování daného tématu je uložena ve Státním okresním archivu Třebíč. Pracuji však

i s digitalizovanými prameny, které jsou uloženy v Moravském zemském archivu v Brně.

Převažují nicméně literární zdroje, které jsou dostupné v Městské knihovně v Třebíči, ale

také ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Své uplatnění nacházejí v práci také

články z periodik, zejména z vlastivědného sborníku Západní Morava. Práce je sepsána

kombinováním těchto zdrojů a strukturována do sedmi kapitol, které pak budou následně

rozčleněny do jednotlivých podkapitol, z nichž některé se dělí i do dalších částí.

První kapitola slouží jako vstup do tématu. Jsou v ní stručně zmíněny historické

události, na které následně navazuje jádro celé práce. Kapitola se člení do dvou podkapitol.

Ta první se zabývá dějinami města od založení benediktinského kláštera až do roku 1468,

kdy bylo město vypáleno. Ta druhá pojednává o období po této nešťastné události, kdy bylo

město v rukou Pernštejnů a Osovských z Doubravice, a končí rokem 1613, kdy se stalo

majetkem rodu Valdštejnů.

Ve druhé, velice stručné kapitole vymezuji město geograficky, a to nikoli pouze

polohu Třebíče v rámci České republiky a celkovou rozlohu bývalého třebíčského panství,

ale také to, jaké čtvrti či předměstí bývaly a dodnes jsou zahrnuty do třebíčské aglomerace.

Tato kapitola slouží k lepší orientaci v práci.

Samotné jádro práce začíná až třetí kapitolou. Jedná se o její nejrozsáhlejší část.

Představuji v ní majitele z rodu Valdštejnů od roku 1613 do roku 1760. Kapitola je rozdělena

podle jednotlivých období do čtyř podkapitol. První se věnuje pouze Kateřině z Valdštejna,
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první majitelce třebíčského panství z rodu Valdštejnů. Ve druhé je pojednáno o správcích

panství od roku 1628 do roku 1655. Třetí představuje přehled majitelů panství ve druhé

polovině 17. století a čtvrtá v první polovině 18. století až do roku 1760. Jednotlivé

podkapitoly pojednávají o tom, jaký byl vztah vrchnosti k poddaným a městu samotnému,

co v Třebíči zanechali, čím byli oblíbeni či nenáviděni. Jednotlivé podkapitoly jsou

doprovázeny nástinem politické situace ve městě napříč bádaným obdobím.

Čtvrtá kapitola je složena ze tří podkapitol a pojednává o demografickém vývoji

a sociální problematice ve městě. Úkolem první podkapitoly, tedy demografického vývoje,

se stalo provedení analýzy počtu narozených, úmrtnosti a sňatků. Ve druhé podkapitole

dochází k podrobnějšímu popsání sociální problematiky. Sledována je životní úroveň


[…]


město odvádět. Z údajů se dá zjistit, že měšťanstvo bylo čím dál tím více finančně zatíženo.

Mnoho bohatých měšťanů půjčovalo peníze svým chudším sousedům. Podrobně byly

představeny dva měšťanské rody, které měly po celé 17. století zaručené místo uvnitř

městské rady. Kromě nich dostali v práci ve stručnosti prostor některé měšťanské elity.

Většinou se jednalo o obchodníky.

V otázce hospodářského vývoje byla práce zaměřena především na cechy, protože

právě řemeslná výroba byla obživou naprosté většiny měšťanů. Zde jsem čerpal především

z jednotlivých archivních inventářů. Podrobně došlo k představení struktury cechu

soukenického a tkalcovského. Z práce vyplývají některé výrazné odlišnosti mezi těmito

dvěma cechy. Na jednom konci stál bohatý soukenický cech, který sídlil ve vnitřním městě,

a na opačném konci stáli chudí tkalci sídlící na jednotlivých předměstích. O ostatních ceších

ve městě se zmiňuji jen stručně. Hospodářský vývoj ukázal obrovský nárůst řemeslné výroby

uvnitř cechů v 17. století, z nichž některé během 18. století upadaly a některé vzkvétaly.

Zemědělstvím a obchodem se zabývalo minimum měšťanů. Obyvatelé, kteří se zabývali

těmito odvětvími, patřili ovšem k těm nejbohatším ve městě. Obchodem se zabývali Židé,

kteří právě těmto elitám konkurovali.

V oblasti kultury jsem se zaměřil na barokní sloh, ve kterém byly rekonstruovány

některé církevní stavby. Rekonstrukce byly prováděny z finančních prostředků městské rady,

ale i vrchnosti. Zároveň byly některé stavby v tomto slohu nově postaveny. Zde už finanční

prostředky plynuly odjinud. Většina těchto rekonstrukcí nebo staveb proběhla až koncem

60

17. nebo v první polovině 18. století, kdy probíhal vrchol baroka. Ve městě existovala

městská škola s vysokou úrovní, která zajišťovala ve městě vzdělanost. Na základě dostupné

literatury jsem sledoval i vývoj školství ve městě. Ze zjištěných informací vyplývá, že už na

konci 17. století začala úroveň vzdělanosti výrazně upadat. V první polovině 18. století byla

situace ohledně vzdělanosti velice špatná. Prostor byl v mé práci věnován také kronikářům,

kteří psali o historii, ale i své současnosti. Byly to postavy, díky kterým se nám dochovalo

množství poznatků o městě Třebíč.

Velmi zajímavé bylo sledování náboženského vývoje ve městě. Ještě v první

polovině 17. století byla Třebíč nekatolická. Protestantismus nadále převládal i po vydání

Obnoveného zřízení zemského pro Moravu, a dokonce i po skončení třicetileté války.

Důvodem bylo to, že vrchnost náboženskou problematiku příliš neřešila. Otázka náboženská

se začala řešit až v polovině padesátých let 17. století, kdy byla na místní protestanty podána

stížnost adresovaná přímo samotnému císaři. V Třebíči působila inkviziční komise, ta ale

příliš efektivní nebyla. Katolíci začali mít ve městě převahu až po příchodu kapucínského

řádu. Kapucíni byli měšťanům velice nakloněni. Představuji rovněž jednotlivé faráře

a děkany, kteří působili ve městě v průběhu 17. a první poloviny 18. století. Vypozoroval

jsem, že oproti 18. století se v 17. století hodně často střídali. Sledována byla také

problematika židovského obyvatelstva. Dospěl jsem k závěru o jejich poklidném soužití

s křesťany a o jejich strmém populačním nárůstu ve druhé polovině 17. století. Příčinou

tohoto nárůstu byly události odehrávající se v zahraničí. V Třebíči bylo ve dvacátých letech

18. století vybudováno židovské ghetto. Stalo se tak dřív, než se budování ghett stalo

celoplošným nařízením.

Zpracování této bakalářské práce je velice obsáhlé a mohlo by být i obsáhlejší.

Podrobněji by se např. dalo zaměřit na problematiku rekatolizace ve druhé polovině

17. století či celý náboženský vývoj daného období. Hlouběji by se mohla samozřejmě

zpracovat židovská problematika nebo problematika řádu kapucínů ve městě. Na práci lze

také navázat dějinami druhé poloviny 18. a 19. století. Více do hloubky by se dala zpracovat

i historie rodu Valdštejnů na třebíčském panství.
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SUMMARY

This bachelor thesis examines the history of western Moravia city Trebic during the 17th

and the first half of 18th century. Examined period is connected to the famous Waldstein

family which owned the city in that time. The goal of my bachelor thesis was to present the

life in Trebic from the political, social, economic, cultural and religious sides during the

examined period. According to those topics, the work is divided into chapters. The political

part is connected mainly to Waldstein family and their decisions, whose has led into the

disputations between the city and the rulers especially in the first half of the 18th century.

Social development had shown enormous differentiation amongst the inhabitants of Trebic

during the Thirty Year´s War, which were used very well by two burgher families to achieve

chief role inside the city council until the end of 17th century. During the following years

the social differentiation stagnated, and the middle class was slowly rising inside the city.

The economic development had shown an enormous advance in craftmanship especially in-

side city guilds during the 17th century and the 18th century. The work has proved, that the

agricultural and trade were not common in Trebic during the examined age. The city was

very active in baroque architecture. The thesis has proven the fall of education after the

Thirty Year´s War. Religious study has proven the contrast between Protestantism and Ca-

tholicism in the first half of the 17th century. Catholicism in Trebic settled considerably

slower than in other cities. Another problem which Trebic had to deal with was an enormous

growth of Jewish inhabitants during the second half of the 17th century. Throughout the

entire thesis, three historical stages and their differences are discussed. Thirty Year´s war,

recolonization and the age of the disputations between city and its rulers.
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