Posudek vedoucího bakalářské práce
Dějiny města Třebíče v době barokních Valdštejnů
Roman Bence

Moravská témata se na katedře historie neobjevují příliš často a v případě půvabné Třebíče, zapsané na seznam UNESCO, jde i pro vedoucího takové práce o velmi zajímavou problematiku, tím spíš, že si autor práce zvolil život ve městě ve stále ještě trochu opomíjeném (co do urbánních dějin) 17. a 18. století. Městu tehdy vládli Valdštejnové, rozvětvený rod s mnoha doménami v Čechách, o jehož rovněž barokní historii nedávno excelentně pojednal historik Jiří Hrbek. To, že autor necituje a patrně nezná toto Hrbkovo dílo, je jednou z mála zásadních výtek – a to hned na úvod.

Pro Romana Benceho sice nebyli barokní Valdštejnové ústředním bodem výzkumu, jelikož se jim věnoval jen natolik, nakolik bylo zapotřebí nastínit jejich vztahy se studovaným městem, přesto „valdštejnské“ kapitoly představují dobrou třetinu celého jeho díla. Další dvě třetiny, nosnější a problémově orientované, jsou již plně zaměřeny na městský organismus sledované éry, jeho fungování, proměny a každodenní život. Se strukturou práce – a to bych rád vyzdvihl – si autor navzdory její komplikovanosti poradil s mimořádnou bravurou a obsah dokázal rozdělit precizně a přehledně.

R. Bence nejprve krátce nastínil historii města do roku 1613, kdy z rukou Osovských z Doubravice přešlo do majetku valdštejnského rodu, který pak zdejší velkostatek vlastnil až do konce druhé světové války. Ve druhé kapitole vysvětlil geografickou problematiku vlastního města a jeho předměstí. Obsáhlá třetí kapitola s mnoha podkapitolami je již věnována jednotlivým Valdštejnům, počínaje Adamem a konče Františkem Josefem Jiřím, který v roce 1760 vstoupil do kláštera, čímž se čas barokních trebíčských velmožů naplnil. R. Bence zde čerpá primárně z publikace Jany Bečkové o Valdštejnech na Třebíči, kterou doplňuje informacemi z dalších publikací k dějinám města – kompilativní charakter je zde zřejmý, což ale není bakalářské práci nijak na škodu, tím spíš, že jde v tomto případě pouze o jakousi „předehru“ k vlastnímu jádru sdělení.

Tím jsou pojednání o demografické (rozčleněna na druhou polovinu 17. a první polovinu 18. století) a sociální problematice, o měšťanských elitách, hospodářském vývoji, kultuře a vzdělanosti, barokní výstavbě a přestavbě, náboženství a samostatně (a v případě právě Třebíče zcela nutně) o židovské komunitě ve vytyčených letech. Zde se již hlavní zdroj v podobě knihy J. Bečkové přesouvá na opus trojice autorů (Fišer, Nováčková, Uhlíř) o

třebíčských dějinách z roku 1978 – asi zatím nejzdařilejší svého druhu, současně i faktograficky nejbohatší. Tu a tam ho Bence doplní v odkazech i další literaturou, výjimečně též archivními prameny, které ale více než ze studia zná jen z archivních inventářů. Demografii by samozřejmě bylo do budoucna záhodno korigovat studiem matrik a ilustrovat sestavením grafů, to však zatím není úkol pro aspiranta. Čeho už se přeci jen mohl vyvarovat, jsou dobová klišé u sociální problematiky, mj. o vykořisťování třebíčských obyvatel, a to ve vleku oné monografie z normalizační éry (s. 26). Začlenil sem také třebíčské elity na příkladu rodin Kvasničkových a Plachetských, stručně zmínil i několik dalších. Hospodářský vývoj autor vylíčil s důrazem na cechy a výrobu, ale neopomenul ani zemědělství (sehrávající v podobných městech stále významnou roli) a obchod. U kultury a vzdělanosti „vypíchl“ postavy místních literátů, za něž měl zařadit pojednání o školství, které se však pod „vzdělaností“ krčí až za texty o jednotlivých barokních stavbách, včetně třebíčských synagog. Následuje kapitola o náboženském vývoji, uvozená proměnou protestantského města v město katolické na prahu sledovaných let. Za katolické dominance Bence sleduje postavy tehdejších farářů, příchod kapucínů či vznik náboženského bratrstva sv. Anny. Vše pak zakončuje stručným nástinem vývoje třebíčské židovské diaspory. Závěr je obsáhlý a zdařilý: jedná se skutečně o shrnutí nejvýznamnějších poznatků, ke kterým autor dospěl. Chválím rovněž celý vědecký aparát, od poznámek pod čarou (přes tři sta odkazů!) až po seznam pramenů a literatury i výběr obrazového doprovodu.

Pokud jde o výtky, obecně postrádám především literaturu ke komparaci (nebo vůbec komparaci s jiným městem, např. Jihlavou, která má nově a přehledně zpracované své dějiny) i nejzásadnější literaturu k dílčím problematikám (elity, vzdělanost, náboženská bratrstva atp.): aspoň několik málo titulů.

Jazykově je dílo až na drobnosti v pořádku, i když stylistická stránka je slabšího rázu (řada krátkých vět s holou faktografií).

Bakalářskou práci Romana Benceho doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborná**.

V Plzni dne 27. května 2019

Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.